
    COMUNE DI TOSSICIA
                   Provincia di Teramo
Via Salita del Castello    64049 -C.F. 80000370678 –P.I. 00235690674
               Tel. 0861/698014 -  fax 0861/698170

Oggetto: Nuove Disposizioni  Emergenza Coronavirus

ORIGINALE

ORDINANZA SINDACALE

N. 29 DEL 02-05-2020

Ufficio: SINDACO

IL SINDACO

Oggetto: Emergenza Coronavirus - NUOVE DISPOSIZIONI.

IL SINDACO

Preso atto dell'emergenza sanitaria determinata dal diffondersi del

virus denominato Covid-19 (Coronavirus), con particolare

riferimento a:

       •   decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica

              da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5
marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19

              del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4;
•     decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in

particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;
               •    decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020,
recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,

n. 6, recante misure urgenti  in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale
n. 45 del 23 febbraio 2020;
•   decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020,
recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure  urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella



Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
•   decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020,
recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19», pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

•   decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,
recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili

sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
•   decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020,
recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19», pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;
•   decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020,
recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili

sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;

•   decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020,
recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 delli 1 marzo 2020;

•   decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020,
recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020;

• decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° aprile 2020,
recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,
n.

19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale»,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 2 aprile 2020;
• decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2020,
recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo

Ordinanza SINDACO n.29 del 02-05-2020 COMUNE DI TOSSICIA

Pag. 2



2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio

nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 dell'11
aprile 2020;
•   ordinanza del Ministro della salute 20 marzo 2020, recante

«Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del
20 marzo 2020;

•   dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanita del 30
gennaio 2020 con Ia quale l'epidemia da COVID-19 a stata
valutata

come un'emergenza di sanita pubblica di rilevanza
internazionale;

•   successiva dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della
sanità dell'11 marzo 2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 a
stata

valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di
diffusivity e gravita raggiunti a livello globale;

Vista Ia Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020,
con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, it
carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e l'incremento
dei casi sul territorio nazionale;

Visto it Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 26 aprile
2020, con it quale si a inteso disporre su tutto it territorio nazionale
nuove misure per il periodo dal 4 maggio 2020 al 17 maggio 2020
tese al contenimento del COVID-19, in sostituzione di quelle
dell'ultimo decreto del 10 aprile 2020;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo n.50 del
30/04/2020 "Emergenza COVID-19. Disposizioni in materia di
toelettatura di animali da compagnia, attivita all'aria aperta, pesca
amatoriale, allenamento e addestramento cani e cavalli,
svolgimento in forma amatoriale di attivita forestall, asporto per
attivita di ristorazione con servizio Drive, "seconde case",
spostamenti e cimiteri", con la quale vengono tra l'altro
autorizzati i sindaci a disciplinare le aperture dei cimiteri
comunali, nel rispetto delle disposizioni in materia di
distanziamento sociale;

Ravvisata la necessita di disciplinare l’ingresso ai cimiteri comunali;
Ravvisata inoltre la necessita di emanare ulteriori disposizioni sul territorio comunale laddove non sia possibile assicurare il
rispetto del
divieto di ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici e privati, come stabilito all'art.1 comma 1 lett.d) del DPCM
26/04/2020;

Ordinanza SINDACO n.29 del 02-05-2020 COMUNE DI TOSSICIA

Pag. 3



Ravvisata infine Ia necessita, in attuazione dell'art.87 del decreto
Legge 17 marzo 2020, n.18, di garantire la modalità di
svolgimento ordinario dei servizi mediante il c.d. lavoro agile al
fine di limitare la presenza del personale negli uffici comunali,
oltre che dell'utenza, ai fini della salute e sicurezza dei lavoratori e
dei cittadini tutti;

DISPONE

• dal 4 maqqio 2020 e fino ad ulteriori e diversi
provvedimenti, di consentire l’accesso al cimitero comunale
esclusivamente alle persone munite di mascherina e guanti ,
nel rispetto del divieto di assembramento, sia all'esterno
che all'interno delle aree cimiteriali ,  e nel rispetto del
distanziamento interpersonale di almeno 1 metro.

In caso di svolgimento delle operazioni cimiteriali di
tumulazioni e inumazioni, l'accesso sarà consentito al
personale preposto ai servizi funerari, ai ministri di culto
e ai familiari fino ad un massimo di quindici persone,
sempre a condizione che vengano rispettate le
disposizioni di distanziamento e protezione individuali di
cui sopra.

• di confermare sino al 17 maggio 2020, fatte salve ulteriori
proroghe che si rendessero necessarie in base a nuove disposizioni
la sospensione dei servizi di front-office  degli uffici comunali

Il Comune garantirà compatibilmente con la gestione emergenziale in
atto , la prosecuzione dei servizi tramite contatto telefonico o posta
elettronica o appuntamento, ai seguente numero telefonico
0861/698014, dal lunedì al sabato ,dalle ore  8,00 alle ore 13,00.

RACCOMANDA

II rispetto del DPCM del 26/04/2020 da parte di tutti i cittadini,
attività commerciali, artigianali e industriali, al fine di contenere la
diffusione del COVID-19 sul territorio comunale, con particolare
riferimento a quanto stabilito all'art.3 commi 2, 3 e 4:

1. Ai fini del contenimento della diffusione del virus
COVID-19, è fatto obbligo sull'intero territorio nazionale di
usare protezioni delle vie respiratorie nei luoghi chiusi 
accessibili al pubblico, inclusi i mezzi di trasporto e
comunque in tutte le occasioni in cui non sia possibile
garantire continuativamente it mantenimento della distanza
di sicurezza. Non sono soggetti all'obbligo i bambini al di
sotto dei sei anni, nonchè i soggetti con forme di disabilità
non compatibili con l'uso continuativo della mascherina
ovvero i soggetti che interagiscono con i predetti.

Ordinanza SINDACO n.29 del 02-05-2020 COMUNE DI TOSSICIA

Pag. 4



2. Ai fini di cui al comma 1, possono essere utilizzate
mascherine di comunita', ovvero mascherine monouso 
o mascherine lavabili, anche auto-prodotte, in
materiali multistrato idonei a fornire una adeguata
barriera e, al contempo, che garantiscano comfort e
respirabilità, forma e aderenza adeguate che permettano di
coprire dal mento al di sopra del naso.
3. L'utilizzo delle mascherine di comunità' si aggiunge alle altre
misure di protezione finalizzate alla riduzione del contagio
come il distanziamento fisico e l'iqiene costante e accurata 
delle mani che restano invariate e prioritarie.

STABILISCE

Che la presente Ordinanza sia pubblicata sll’Albo Pretotio on line e sul sito
Istituzionale di questo Ente.

Dalla Residenza Comunale 02 Maggio 2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Avv. Emanuela Rispoli

Ordinanza SINDACO n.29 del 02-05-2020 COMUNE DI TOSSICIA

Pag. 5


